Дело № 5-342/34/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 октября 2019 года                                                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Граб О.В.,

без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

Караева Мустафы Диляверовича, ДАТА года рождения, уроженца               ИЗЪЯТО, гражданина Российской Федерации, женатого, ИЗЪЯТО, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил :

Согласно протоколу об административном правонарушении                       **** от 25.09.2019 Караев М.Д.  25.09.2019 в 15 часов 00 минут на ул. Совхозная в г. Джанкой Республики Крым, осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно: осуществлял платную перевозку пассажиров на личном автомобиле марки **** государственный регистрационный знак ****, за определенную плату,  от с. Днепровка до г. Джанкой.
Караев М.Д. в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал. Показал суду, что действительно занимался перевозкой пассажиров на своём личном транспорте, вместе с тем он официально трудоустроен в **** в должности водителя такси. В момент остановки транспортного средства 25.09.2019 растерялся, и не сообщил должностному лицу о том, что заключил трудовой договор с ****.

В судебное заседание 17.10.2019 Караев М.Д. не явился, предоставил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствии в связи  с занятостью по работе, вину в совершении правонарушения не признает.

Свидетель ФИО, надлежаще извещенный и времени и месте рассмотрения дела  в судебное заседание не явился.

Заслушав Караева М.Д., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ч. 2 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказательства устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом РФ об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно ч.1 ст.14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

В соответствии с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" определено, что, решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Из выписки ЕГРЮЛ от 27.04.2017 усматривается, что основным видом деятельности **** является «деятельность такси».

Факт трудоустройства Караева М.Д. в качестве водителя такси подтверждается копией трудового договора № 1009/19  заключенного между **** и Караевым М.Д. 10.09.2019, а также копией приказа **** о назначении на должность от 10.09.2019 № 10/1019.
Согласно договору аренды транспортного средства от 25.07.2019 № 4348 транспортное средство ****, государственный регистрационный знак ****, транспортное средство принадлежит Караеву М.Д.
Таким образом, действия Караева М.Д. на момент остановки транспортного средства ****, государственный регистрационный знак ****, 25.09.2019 в 15 часов 00 минут на ул. Совхозная в г. Джанкой, Республики Крым не образовывали состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, поскольку с 10.09.2019 он был официально трудоустроен в **** в должности водителя такси.

В соответствии со ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения о виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
В соответствии со ст.24.5 п.2 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении в отношении Караева М.Д. подлежит прекращению ввиду отсутствия в действиях состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

          Производство по делу об административном правонарушении в отношении Караева Мустафы Диляверовича по ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить за отсутствием в действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                                                                           О.В. Граб